
от 21.05.2024 № 49/6                                                                                                                                                                                                                                      2d49r06  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О вопросах правопреемства  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Челябинской области от 01 апреля 2024 года № 32-ЗО «О преобразовании 

Челябинского городского округа с внутригородским делением и внесении изменений 

в некоторые законы Челябинской области, признании утратившими силу некоторых 

законов Челябинской области и отдельных положений законов Челябинской области», 

Уставом города Челябинска 

Челябинская городская Дума 

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Определить Челябинскую городскую Думу правопреемником Совета депутатов 

Калининского района, Совета депутатов Курчатовского района, Совета депутатов 

Ленинского района, Совета депутатов Металлургического района, Совета депутатов 

Советского района, Совета депутатов Тракторозаводского района, Совета депутатов 

Центрального района в отношениях с органами государственной власти Российской 

Федерации, органами государственной власти Челябинской области, органами местного 

самоуправления, физическими и юридическими лицами с переходом всех прав и 

обязанностей, в том числе в рамках осуществления процедуры ликвидации 

представительных органов местного самоуправления. 

2. Определить Администрацию города Челябинска правопреемником Главы 

Калининского района, Главы Курчатовского района, Главы Ленинского района, Главы 

Металлургического района, Главы Советского района, Главы Тракторозаводского района, 

Главы Центрального района в отношениях с органами государственной власти Российской 

Федерации, органами государственной власти Челябинской области, органами местного 

самоуправления, физическими и юридическими лицами с переходом всех прав                              

и обязанностей. 

3. Определить Администрацию города Челябинска правопреемником 

администрации Калининского района, администрации Курчатовского района, 

администрации Ленинского района, администрации Металлургического района, 

администрации Советского района, администрации Тракторозаводского района, 

администрации Центрального района в отношениях с органами государственной власти 

Российской Федерации, органами государственной власти Челябинской области, органами 

местного самоуправления, физическими и юридическими лицами с переходом всех прав и 

обязанностей, в том числе в рамках осуществления процедуры ликвидации исполнительно-

распорядительных органов местного самоуправления. 

 



2 
 

4. Установить, что правовые акты, принятые органами местного самоуправления 

или должностными лицами местного самоуправления Калининского района, 

Курчатовского района, Ленинского района, Металлургического района, Советского района, 

Тракторозаводского района, Центрального района (далее – внутригородские районы города 

Челябинска) до прекращения их полномочий в соответствии с Законом Челябинской 

области от 01 апреля 2024 года № 32-ЗО «О преобразовании Челябинского городского 

округа с внутригородским делением и внесении изменений в некоторые законы 

Челябинской области, признании утратившими силу некоторых законов Челябинской 

области и отдельных положений законов Челябинской области», действуют в части, не 

противоречащей федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской 

Федерации, законам и иным нормативным правовым актам Челябинской области, Уставу 

города Челябинска, а также правовым актам, принятым органами местного самоуправления 

города Челябинска. 

Внесение изменений и дополнений в правовые акты, принятые органами местного 

самоуправления или должностными лицами местного самоуправления внутригородских 

районов города Челябинска до прекращения их полномочий в соответствии с Законом 

Челябинской области от 01 апреля 2024 года № 32-ЗО «О преобразовании Челябинского 

городского округа с внутригородским делением и внесении изменений в некоторые законы 

Челябинской области, признании утратившими силу некоторых законов Челябинской 

области и отдельных положений законов Челябинской области», признание их 

утратившими силу (за исключением признания утратившими силу уставов 

внутригородских районов города Челябинска), отмена или приостановление действия 

правовых актов производятся органами местного самоуправления или должностными 

лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент внесения изменений 

и дополнений, признания утратившими силу, отмены или приостановления действия 

правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего правового акта. 
Уставы внутригородских районов города Челябинска признаются утратившими силу 

решением Челябинской городской Думы «О принятии Устава города Челябинска». 

5. Определить, что до 30 сентября 2024 года включительно оплата расходов на 

мероприятия по ликвидации органов местного самоуправления внутригородских районов 

города Челябинска производится за счет средств, предусмотренных в бюджетах 

внутригородских районов города Челябинска.  

Определить, что с 01 октября 2024 года до окончания мероприятий по ликвидации 

органов местного самоуправления внутригородских районов города Челябинска оплата 

расходов на указанные мероприятия производится за счет средств, предусмотренных                            

в бюджете Челябинского городского округа. 
6. Определить, что передача Челябинскому городскому округу имущества, 

находящегося в собственности внутригородских районов города Челябинска, прав                           

и обязательств имущественного характера органов местного самоуправления 

внутригородских районов города Челябинска осуществляется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, на основании соответствующих актов приема-

передачи, которые с принимающей стороны подписываются Главой города Челябинска 

либо должностным лицом, уполномоченным правовым актом Администрации города 

Челябинска, с передающей стороны – председателем ликвидационной комиссии 

администрации внутригородского района города Челябинска. 
7. Право муниципальной собственности Челябинского городского округа в 

отношении передаваемого имущества, прав и обязательств имущественного характера 

возникает с момента подписания акта приема-передачи, если иное не установлено 

законодательством и иными правовыми актами.  

8. Бюджетные правоотношения органов местного самоуправления внутригородских 

районов города Челябинска и Челябинского городского округа, возникающие в силу 

правопреемства, определяются бюджетным законодательством Российской Федерации. 



3 
 

9. Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица местного 

самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы местного 

самоуправления города Челябинска. 

10. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на 

Председателя Челябинской городской Думы А.В. Шмидта, Главу города Челябинска 

Н.П. Котову. 

11. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по местному самоуправлению и межмуниципальному сотрудничеству  

(И.В. Горнов), постоянной комиссии городской Думы по бюджету, экономике и 

муниципальному имуществу (А.В. Шмидт). 

12. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования,  

за исключением: 

1) пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу со дня первого заседания 

Челябинской городской Думы первого созыва; 

2) пунктов 2 и 3 настоящего решения, которые вступают в силу                                                

с 01 октября 2024 года. 

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы                                                                                      А.В. Шмидт 
 

  

Глава города Челябинска                                                                                              Н.П. Котова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


